
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  21Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

CONTRATO
.

CONTRATO: 049/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Conjunto Descartável para uso na Bomba 
de Infusão da marca MEDRAD, a ser usado nos procedimentos de 
Tomografi a Computadorizada.
Valor: R$ 30.016,00
Data de Assinatura: 30/01/2017
Vigência: 30/01/2017 a 29/01/2018
Inixigibilidade: 002/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: BAYER S.A.
Endereço: Rua Domingos Jorge, 1100 – prédio 9604 – 1º andar, 
Socorro, São Paulo/SP, CEP: 04.779-900
Telefone: 1156944408
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 145034

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 07/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº 433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO GLOBAL na forma Eletrônica nº07/2017/FSCMP, 
visando Contratação de Empresa Especializada no Processo de 
Acreditação Hospitalar para FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) 
meses,  Data de Abertura da Licitação:21/02/2017, às 10:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8307, 
Elemento de despesa: 339039. Fontes: 0103, 0269. Ordenador 
Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-
se disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.
comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 08 de Fevereiro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro(a) da FSCMP

Protocolo: 145383

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 064/GAP/GP/FSCMP
                    A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor (a) do (a) 
Servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA PALHETA, 
ocorrido em 14 de Janeiro de 2017 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA 
PALHETA, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. 
Funcional nº 57195603-1, lotado na Bancada da Ped/NEO-GPRO, 
no período de 14.01.2017 a 21.01.2017, conforme certidão de 
óbito nº 065656.01.55.2017.4.00358.173.0148611-63.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de Janeiro 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
    Belém – PA, 07 de Fevereiro de 2017.
       ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

Protocolo: 145324
PORTARIA 060/GAP/GP/FSCMP

                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor PAULO TOMÉ 
DE LIMA BRONZE, Id. Funcional 54180486-5, Médico, lotado 
na Gerência da Tocoginecologia, 10 (dez) dias no período de  
17.01.2017 a 26.01.2017, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 06853601.55.2017.1.00229.067.0103417.25.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 145356

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 41/2017, PUBLICAÇÃO DO 
DOE Nº 33.307 DE 03/02/2017

ONDE LÊ-SE:
Portaria nº. 41/2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 02 de 
fevereiro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
          Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
                               RESOLVE:
               I – Distratar, o (a) servidor (a), Elizabeth Maria 
Santiago da Silva, matrícula nº 5920563/1  do cargo de 
Tecnico em Patologia Clinica lotado (a)  na Gerência de 
Processamento de Sangue,  desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 
de março de  2017.
               II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 02 de fevereiro de 2017.
                Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, exercício
LEIA-SE: 

PORTARIA Nº. 41/2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 
02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
          Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
                               RESOLVE:
               I – Distratar, o (a) servidor (a), Elizabeth Maria 
Santiago da Silva, matrícula nº 5920563/1  do cargo de 
Tecnico em Patologia Clinica lotado (a)  na Gerência de 
Processamento de Sangue,  desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 
de janeiro de  2017.
               II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 02 de fevereiro de 2017.
                Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, exercício

Protocolo: 145071

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 044, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras ORNILDA BEZERRA BANDEIRA, 
matrícula 115487/1, ROSA REGINA SOARES DOS SANTOS, 
matrícula 5077710/1 e CRISTINA DA SILVA CARVALHO, matrícula 
57192912/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 022/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
002/2017
CONTRATADO: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviço 
especializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do 

equipamento Sterrad 100S – Esterilizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, n°. de série 0101995066, localizado na Central 
de Material e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV), com inclusão de 
mão de obra especializada e fornecimento de peças de reposição 
originais por um período de 12 meses.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 145234

PORTARIA N° 045, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 229/2016 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
025/2016
CONTRATADO: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva e preventiva para 01 (um) 
equipamento de hemodinâmica, marca PHILIPS, pertencente ao 
Setor de Hemodinâmica existente nesta Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV
Protocolo: 145185

PORTARIA Nº 47, DE 03 FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, apartir de 01.02.2017, os servidores abaixo 
relacionados para, sob a Presidência da primeira, compor a 
Comissão Executiva do Processo Seletivo Simplifi cado da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

COMISSÃO EXECUTIVA
NOME MATRICULA
MARCIANA ALVES DE ANDRADE 5569567/ 7
CLEA NAZARE CARNEIRO BICHARA 5068371/ 2
ELIANE DE NAZARE DE SALES DANTIER 54190124/ 1
GILVANILDE TENORIO MENDES DOS SANTOS 5054478/ 2
KARLA ALICE SORIANO DE MELLO LOBATO 55588085/ 1
MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR 54193861/ 1
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY 123277/ 5
SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES 5152283/ 1
SONIA CLAUDIA ALMEIDA PINTO 5176956/ 7
TATIANA VERA PINHEIRO REIS 5829887/ 4

COMISSÃO DE APOIO
NOME MATRICULA
ALAN CHAGAS DE SOUSA 5920330/ 1
ALESSANDRA GENU PACHECO 54191766/ 1
AMIRA TORRES BALLOUT 3223833/ 2
DINE VITORINA PEREIRA BARBOSA DE PADUA 54195945/ 1
ELZA CLAUDIA FRAGOSO OLIVEIRA 5829909/ 5
ERIKA ORIANA COSTA GONCALVES DAS NEVES 73504320/ 3
GIANNE DE LA ROCQUE BARROS WARKEN 5231027/ 1
GIRLENE MIRANDA MUNIZ 57194400/ 1
IVONE SOARES BARBOSA 54195035/ 1
MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU 5707218/ 2
MIRALDO TAVARES VEIGA 5900061/ 4
NAIRA BASTOS DE MENEZES VIEIRA ABDON 5925231/ 1
SIMONE DOS SANTOS ABRAAO PAMPOLHA 54188935/ 1

Obs. Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.310, de 08 de Fevereiro de 2017 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 145400


